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[bookmark: _Toc33370573][bookmark: _Toc36236326]Введение

Роль информации в современном мире чрезвычайно важна: глобализация, интернационализация международных отношений, более тесные экономические связи, взаимодействие культур – все это делает способность управлять информацией одной из наиболее важных характеристик развития государства и общества.
Средства массовой информации, безусловно, имеют возможность влиять на различные, в том числе и политические процессы, происходящие в глобальном информационном пространстве. Неспроста именно СМИ сейчас нередко называют «четвертой властью».
Одним из наиболее интересных и комплексных примеров взаимодействия государственной политики и СМИ является Китайская Народная Республика. На данный момент Китай – это, безусловно, важный актор на международной арене, но существует лишь несколько научных работ, посвящённых вопросам того, как эта страна представлена в международных средствах массовой информации, как, исходя из этого, строится публичная дипломатия КНР. Это особенно важно сейчас, ведь в современном мире СМИ могут влиять на восприятие обществом того или иного государства, что опосредованно влияет как на политические, так и на культурные, и на экономические отношения между государствами. Важно понимать, что существующая цензура в Китае прежде всего влияет на свободу слова и прессы, что является неотъемлемыми составляющими современного общества, на которых особо заостряют внимание мировые СМИ.
Актуальность темы обусловлена повышенным вниманием в современном мире к влиянию «мягкой силы», а также средств массовой информации на все сферы жизни общества, в том числе и на политику.
Целью исследования является определение того, какую роль играют зарубежные средства массовой информации в современной публичной дипломатии Китайской Народной Республики.
Для достижения данной цели необходимо решить следующие задачи:
1. Охарактеризовать основные понятия публичной дипломатии.
2. Изучить историю и основные тенденции развития публичной дипломатии КНР.
3. Изучить роль зарубежных СМИ в современной публичной дипломатии КНР.
4. Проследить развитие зарубежных СМИ в современном Китае.
5. Рассмотреть перспективы развития публичной дипломатии КНР во взаимодействии с мировыми СМИ.
Объектом изучения является публичная дипломатия КНР. Предметом изучения в данной работе выступает роль зарубежных средств массовой информации в публичной дипломатии Китайской Народной Республики.
Степень изученности темы «мягкой силы» и публичной дипломатии на данный момент достаточно высока, как среди китайских, так и среди зарубежных учёных. В целом, следует отметить, что понятием «публичная дипломатия» в первую очередь заинтересовались американские исследователи. Особую привлекательность идея влияния на мировую общественность получила в годы Холодной войны, однако в то время она была в основном связана с одиозной пропагандой. Впервые термин «публичная дипломатия» был сформулирован Эдмундом Галлионом в 1965 году. Исходя из его толкования публичная дипломатия – это программа, которая финансируется правительством, и которая направлена на оказание воздействия на общественное мнение в других странах и на их дальнейшее информирование.
В целом, можно сказать, что наиболее интенсивно данной проблематикой занимаются западные исследователи. Изучение феномена публичной дипломатии привлекло внимание многих учёных и исследователей: Н. Калла, Дж. Найя, Э. Гилбоа и других. Также ощутимый вклад в исследование данной тематики внёс американский политолог Джозеф С. Най, однако он делал акцент на термине «мягкая сила», соответственно для него публичная дипломатия – это метод наращивания потенциала «мягкой силы».[footnoteRef:1] В последнее время появилось большое количество работ, посвященных реализации концепции «мягкой силы» в условиях современного информационного общества. Например, такие авторы, как Э. Гилбоа,[footnoteRef:2] Э. Мелиссен[footnoteRef:3] публиковали работы о возможности влияния на аудиторию посредством использования интернета. Также существенный вклад в изучение данной темы вносят такие организации, как Pen America, Freedom House, Dui Hua. Материалы западных исследователей особенно точно раскрывают перспективы развития публичной дипломатии КНР во взаимодействии с мировыми СМИ. [1: Публичная дипломатия: Теория и практика: Научное издание / Под ред. М. М. Лебедевой. — М.: Издательство ≪Аспект Пресс≫, 2017. — 272 с.] [2: Gilboa E.. Public Diplomacy in the Information Age. January 2009. URL: http://icp-fonim.gr/wp/wp-content/uploads/2008/12/gilboa-lecture-athens-jan-2009.pdf (дата обращения:20.12.2019)] [3: Melissen J. The New Public Diplomacy: Between Theory and Practice. // The New Public Diplomacy: Soft Power in the Information Age / Jan Melissen. New York: Palgrave Macmillan, 2005.]

В качестве основных источников литературы были использованы официальные заявления правительства КНР, исследования китайских учёных, а также данные китайских средств массовой информации. Именно эти ресурсы были необходимы для ознакомления с историей и с этапами развития публичной дипломатии Китайской Народной Республики.
В связи с тем, что широкая дискуссия вокруг концепции «мягкой силы» в Китае развернулась лишь в 2000-е гг., существует не очень большое количество работ, посвящённых этой теме. В китайских академических кругах большое значение уделяется внешнеполитическим задачам государства, соответственно «мягкой силе» с китайской спецификой. Одним из основоположников раскрытия темы «мягкой силы» можно назвать Вана Хунина, который уже в 1990-е гг. выделил шесть составляющих национальной мощи Китайской Народной Республики. Он обосновывает ведущую роль культуры в сфере развития публичной дипломатии КНР. Также этот аспект затрагивается в исследованиях Яня Сюэтуна, Юй Кэпина. При этом, Янь Сюэтун настаивал на том, что посредством повышения привлекательности одной лишь китайской культуры невозможно обеспечить положительный имидж КНР в мире, однако упомянутые исследователи сходятся во мнении, что «мягкая сила» является составляющей «совокупной мощи государства».[footnoteRef:4] На современном этапе китайские исследователи такие, как Чжан С., Янь, Ян Чженъи, Джань Чи, Юньтюань Луо уделяют большое внимание роли интернета и социальных сетей в публичной дипломатии КНР, также затрагиваются такие специфические формы публичной дипломатии как «дипломатия панд». [4: 2 школы китайской мягкой силы: культурная и политическая. Хубриков Б.О. «Мягкая сила» КНР в эпоху Си Цзиньпина. // Дискурс-Пи. 2019. №1 (34). URL: https://cyberleninka.ru/article/n/myagkaya-sila-knr-v-epohu-si-tszinpina (дата обращения: 21.02.2020).]

[bookmark: _GoBack]Среди отечественных исследователей работ, посвящённых публичной дипломатии Китайской Народной Республики, наблюдается резкое повышение интереса к данному вопросу с 2010-х гг. В ходе работы были использованы материалы таких авторов, как Шугаев А. В., Соловьёва Е.В., Кривохиж С.В., Зонова Т.В. Эти работы предоставляют теоретическую базу: в них раскрываются основные понятия публичной дипломатии, а также роль зарубежных СМИ в публичной дипломатии КНР.
Несмотря на перечисленные усилия исследователей по анализу публичной дипломатии КНР и роли средств массовой информации в этом процессе, можно сказать, что данная тематика является достаточно новой, особенно это касается вопроса роли средств массовой информации в качестве инструмента публичной дипломатии Китая.
[bookmark: _Toc36236327]Глава 1. Публичная дипломатия КНР в современных международных отношениях
1.1. [bookmark: _Toc36236328]Что такое «публичная дипломатия»
Современный мир стремительно меняется: появились новые показатели власти и мощи государств, - культурный фактор, информатизация общества, положение СМИ и Интернета. Важной характеристикой является взаимодействие властных и невластных структур. Эти тенденции привели к изменениям относительно значимости понятия «силы» в международных отношениях.
Расширение понятия «мягкой силы», безусловно, связано с возросшими технологическими возможностями информационно-коммуникационного воздействия стран.[footnoteRef:5] Помимо этого, на международной арене появились новые акторы: транснациональные корпорации, международные межправительственные организации, неправительственные структуры. Глобализация, широкий спектр участников- всё это подтверждает сложность многополярного мира. Естественно, что на современном этапе задачи дипломатии изменились, так как для достижения целей внутренней и внешней политики государств недостаточно лишь экономических или лишь политических усилий. Одно из первых по значимости мест теперь отводится восприятию и впечатлению. [5: Вилков А.А. «Мягкая сила» как элемент имиджевых технологий во внутренней и внешней политике. Изв. Сарат. ун-та. Нов. сер. Сер. Социология. Политология. 2014. Т. 14, вып. 2.]

Термин «публичная дипломатия», как правило, определяется как действия, направленные на защиту внешней национальной политики, а также на улучшение понимания ценностей и культуры собственного государства за рубежом. Хотя это понятие появилось достаточно давно, оно все ещё не утратило своей актуальности. Более того «публичная дипломатия» с течением времени претерпевает существенные изменения. Причиной тому служит появление разнообразных средств и инструментов для преподнесения информации, а также развитие интернета, глобализация. Помимо этого, во многих странах, в том числе и в Китае, наблюдается смещение акцента с использования военных механизмов международного влияния на применение инструментов «мягкой силы».
Конечно, широкий спектр инструментов публичной дипломатии применялся на протяжении многих столетий, однако термин был впервые сформулирован лишь в середине двадцатого века Э. Галлионом. После окончания холодной войны популярность публичной дипломатии в мире заметно снизилась, однако сейчас исследования в этом направлении снова набирают популярность.
В истории современного Китая, при этом, тема «мягкой силы» получила научное развитие в 1990-е годы. Через год после перевода книги Дж. Ная-младшего на китайский язык в 1993 году была выпущена статья советника Председателя КНР Цзян Цзэминя Вана Хунина о «мягкой силе».
В 21 веке среди исследователей появился новый термин, а именно новая публичная дипломатия, которая обладает существенными отличиями. Во-первых, это ориентация на концепцию «мягкой силы», поэтому в теории должны быть исключены ситуации, связанные с использованием лжи, шантажа и других. Во-вторых, приоритетное внимание уделяется сетевой природе обществ других стран, неразрывности характера воздействия на внешнюю и внутреннюю аудиторию. Новая публичная дипломатия исходит из системы «субъект-субъектных отношений», в которой каждая сторона активна и может по-разному оценивать любое действие со стороны оппонента. Третьим отличием является большое влияние бизнес-структур на формирование позитивного образа государства. Посредством негосударственного финансирования экономических, культурных, научных, образовательных, социальных, спортивных проектов вносится вклад в формирование определённого государственного имиджа.[footnoteRef:6] [6: Глебов М. С. Элементы и механизмы новой публичной дипломатии во внешней политике государства // Государственное управление. Электронный вестник. 2018. №68. URL: https://cyberleninka.ru/article/n/elementy-i-mehanizmy-novoy-publichnoy-diplomatii-vo-vneshney-politike-gosudarstva (дата обращения: 16.02.2020).]

Особенность современной публичной дипломатии – это, конечно, публичность и открытость, что может быть обеспечено посредством деятельности средств массовых информации и социальных сетей. Сейчас СМИ – это один из наиболее действенных механизмов, благодаря которым выстраивается имидж того или иного государства. Масс-медиа, безусловно, приобрели авторитет в обществе.[footnoteRef:7] Посредством изучения иностранного общественного мнения, использования различных инструментов влияния публичная дипломатия обеспечивает национальную безопасность, а также продвигает национальные интересы. [7: Зонова Т.В. Современная модель дипломатии: истоки становления и перспективы развития. М.: РОССПЭН, 2003. 336 с.]

Большинство исследователей также подразделяют публичную дипломатию на традиционную и цифровую. Естественно, что с развитием современных технологий – интернета, телевидения, радио – пропаганда стала одним из основных инструментов публичной дипломатии.[footnoteRef:8] По аналогичной схеме актуальным стал термин «твипломаси», так как многие государственные деятели стали активно пользоваться Твиттером.[footnoteRef:9] Сфера интернета, действительно, эффективнее традиционной дипломатии в плане охвата аудитории. Современные средства массовой информации значительно отличаются от СМИ прошлых лет. 24-часовой формат вещания, возможность подачи и получения информации на разных языках, использование социальных сетей, а также видеохостингов, расширение объёмов вещания, аудитории, [footnoteRef:10]- всё это характеристики, вписывающиеся в понятие «цифровой дипломатии». [8: Бахриев Б. Х. Публичная дипломатия в современном исследовательском дискурсе // Вестник ТГУПБП. 2017. №1. URL: https://cyberleninka.ru/article/n/publichnaya-diplomatiya-v-sovremennom-issledovatelskom-diskurse (дата обращения: 16.02.2020).] [9: Шамугия И. Ш. Понятие «Публичная дипломатия» в теории международных отношений // Актуальные проблемы современных международных отношений. 2017. №10. URL: https://cyberleninka.ru/article/n/ponyatie-publichnaya-diplomatiya-v-teorii-mezhdunarodnyh-otnosheniy (дата обращения: 01.03.2020).] [10: Федореева А. Ю. Публичная дипломатия Китая // Наука сегодня: задачи и пути их решения: материалы междунар. науч.-практ. конф. Вологда: Маркер, 2017. С. 188–190]

В российской науке существует путаница в связи с переводом термина «public diplomacy», который переводят либо как общественная, либо как публичная дипломатия. Исходя из определения, общественная дипломатия – это неофициальная деятельность физических и юридических лиц, неправительственных организаций и институтов. Соответственно, общественная дипломатия является одним из направлений публичной дипломатии.[footnoteRef:11] [11: Шамугия И. Ш. Понятие «Публичная дипломатия» в теории международных отношений // Актуальные проблемы современных международных отношений. 2017. №10. URL: https://cyberleninka.ru/article/n/ponyatie-publichnaya-diplomatiya-v-teorii-mezhdunarodnyh-otnosheniy (дата обращения: 01.03.2020).]

Таким образом, можно сказать о том, что термин «публичная дипломатия» - это обобщающее понятие, которое включает в себя большое количество разных направлений, терминов и субъектов, как правительственных, так и неправительственных. Исходя из определения, ясно, что публичная дипломатия как система диалога с иностранной общественностью не должна равняться пропаганде, поскольку в ходе реализации публичной дипломатии не должны применяться такие методы, как, например, дезинформация. Говоря о соотношении понятий «публичная дипломатия» и «мягкая сила», стоит отметить, что публичная дипломатия является лишь одним из инструментов реализации мягкой силы.
1.2. [bookmark: _Toc36236329]Инструменты публичной дипломатии КНР
Среди стандартных инструментов публичной дипломатии, широко применяемых правительством КНР, можно назвать следующие: реклама; учреждение китайских вузов за пределами страны, образовательные обмены; развитие СМИ и расширение международного вещания; оказание гуманитарной помощи; организация и проведение событий международного уровня на территории Китая, участие в подобных мероприятиях за рубежом; продвижение китайской киноиндустрии и литературы в других странах. Помимо этого, нетрадиционными инструментами публичной дипломатии КНР также иногда называют «дипломатию панд», а также инвестирование в развитие других государств.
Согласно материалам неправительственной организации Freedom House, существует обширное влияние китайских медиа на мир в целом. Оно замечено в разных регионах: в Африке, Европе, Азии, Америке.
Сообщается о случаях запугивания журналистов из России и Швеции после публикации статей, которые критиковали политику Пекина. Португальское телевидение начало вести трансляцию «Китайского часа» (China Hour) – контента, спонсируемого китайским правительством - в прайм –тайм. Газета, выпускаемая в Южной Африке и частично принадлежащая государственным медиа Китая, прекратила публикацию еженедельной колонки после критики касательно насилия в Синьцзяне. Китайская телевизионная компания «StarTimes» способна влиять на перечень программ, которые доступны жителям Африканских стран. Китайское посольство пыталось воспрепятствовать сотрудничества Австралийских СМИ и независимому издательству «Vision China Times». Один из каналов телевидения Перу в прайм-тайм транслирует около 12 китайских фильмов. Аргентина также имеет связи с Пекином, часто было замечены публикации, поддерживающие официальную политику Китая. [footnoteRef:12] [12: Freedom House. Global Reach: Selected cases of Chinese Media Influence Abroad. URL: https://freedomhouse.org/sites/default/files/06032019_China_Map_FATM_FINAL_HighRez.pdf (дата обращения: 19.12.2019).]

В статье USGLC выделяются три основных региона, на которые в большей степени сейчас нацелены китайские инвестиции: Латинская Америка, Африка и Азия.
Австралия находится под сильным воздействием пропаганды Китая ввиду тесных экономических связей, а также из-за разнообразия и открытости австралийского общества, где проживает немалое количество китайцев. Один из четырех австралийских студентов – китаец. Также появлялась информация касательно поддержки китайским правительством некоторых австралийских партий, которые, в свою очередь, принимали сторону Пекина по поводу спорных территориальных вопросов, а именно по проблеме Южно-Китайского моря. В ответ на это были высказаны предложения касательно запрета на спонсирование местных организаций, партий и движений иностранными представителями. Однако и эта дискуссия вызвала разногласия. [footnoteRef:13] [13: EPRS. China's foreign influence operations in Western liberal democracies: An emerging debate. May 2018. http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/ATAG/2018/621875/EPRS_ATA(2018)621875_EN.pdf (дата обращения: 02.02.2020)]

В конце 2017 года в Новой Зеландии возникли дебаты касательно предполагаемой связи КПК и нахождения одного из членов Национальной партии в парламенте. Действительно, у Новой Зеландии есть относительно сильные экономические связи с Китаем, а также там проживает большая китайская диаспора. [footnoteRef:14] [14: Там же. ]

В течение трёх месяцев, с сентября по ноябрь 2018 года, информационное агентство «Синьхуа» заключило новые соглашения о коммуникациях с Австралией, Республикой Беларусь, с Лаосом, Индией и Республикой Бангладеш.[footnoteRef:15] [15: Sintia Radu. U.S. News. China Expands Media Influence Abroad. June 6 2019. URL:https://www.usnews.com/news/best-countries/articles/2019-06-06/china-expanding-influence-over-media-abroad-report-warns (дата обращения: 20.12.2019)]

Благодаря инвестициям со стороны китайских фирм, многие страны смогли перейти на цифровое телевидение, как, например, страны Африки: Кения, Нигерия, Уганда, Замбия. Обратная сторона этого процесса заключается в том, что китайцы выбирают, какие передачи могут смотреть зрители. За последние 15 лет Китай увеличил инвестиции в Африку более чем на 520 %.[footnoteRef:16] [16: U.S. Global Leadership Coalition. China`s growing influence: is America getting left behind? October 2019 URL:https://www.usglc.org/media/2018/04/USGLC-Fact-Sheet-Chinas-Growing-Influence.pdf (дата обращения: 10.11.2019)]

Одним из методов воздействия является реклама, она размещается в западных средствах массовой информации в большом количестве. Сообщается, что правительство Пекина инвестирует более чем 250 000 долларов на эти инициативы. Уже в 2009 году правительство КНР заявило о намерении выделить 6, 5 млрд долларов на развитие китайских СМИ, выпускающихся на иностранных языках. В частности, планировалось плановое увеличение зарубежных корреспондентских пунктов агентства «Синьхуа»: с 2 до 186. Также в апреле 2009 года «Жэньмин Жибао» стала выпускать англоязычную версию газеты. Китайское инвестирование зарубежных фирм и предприятий сильно возросло за последние годы. По сравнению с 2011 годом бюджет Китая, выделяемый на международные отношения, удвоился. [footnoteRef:17] [17: Ibid]

Важную часть инвестиций Китая составляет гуманитарная помощь. Правительство КНР нередко помогает странам справиться с катаклизмами, кризисами, сложными политическими и экономическими ситуациями. Такие акции получили название «дипломатия развития». Например, в 2004 году Пекин выделил 157 млн долларов, а в 2008 году – 10 млн долларов для помощи в связи с последствиями урагана в Мьянме, в 2017 году Китай выделил 10 млн долларов на борьбу с засухой в Сомали. Посредством гуманитарных поставок КНР стремится укрепить международный авторитет, а также сократить собственную уязвимость при возникновении экстренных ситуаций в стране. [footnoteRef:18] [18: Журавель Н. А. Реализация «мягкой силы» КНР в XXI веке (на примере предоставления гуманитарной помощи) // Россия и Китай: история и перспективы сотрудничества: материалы VIII Междунар. науч.-практ. конф. (Благовещенск – Хэйхэ, Чанчунь, Шэньян, 21–28 мая 2018 г.) / отв. ред. Д. В. Буяров, Д. В. Кузнецов. Благовещенск: Изд-во БГПУ, 2018. С. 814–819]


[…]

одному заключённому снизили срок наказания. За последнее десятилетие количество женщин под стражей увеличилось с 80 000 человек до 107 000 человек. [footnoteRef:80] [78: Congressional-Executive Commission on China Political Prisoner Database. China: List of Political Prisoners Detained or Imprisoned as of October 10, 2019 URL:https://www.cecc.gov/sites/chinacommission.house.gov/files/documents/CECC%20Pris%20List%2020191010.pdf (дата обращения: 20.12.2019)] [79: Dui Hua. Our Focus. URL:https://duihua.org/our-focus/ (дата обращения: 13.12.2019)] [80: Dui Hua. 2018 Annual Report. URL:https://duihua.org/wp-content/uploads/2019/08/AR_2018_Final_Eng.pdf (дата обращения: 13.12.2019)]

Одним из наиболее известных китайских активистов являлся Лю Сяобо, получивший Нобелевскую премию мира в 2010 году за длительную и ненасильственную борьбу за права человека в Китае. В 2006 году, за несколько лет до того, как Лю Сяобо получил Нобелевскую премию, он восхвалял возможности интернета по распространению информации о правах человека. Его Устав 08, содержащий перечень основных прав человека, был подписан онлайн десятками тысяч китайских пользователей. Конечно, реакция властей была молниеносной. Министерство иностранных дел КНР выступило против вручения премии из-за того, что это награждение противоречит принципам Нобелевской премии, так как Лю Сяобо в тот момент находился в тюрьме за нарушение китайских законов. Китайские СМИ, при этом, о присуждении премии ничего не сообщали. [footnoteRef:81] Информация о смерти Лю Сяобо блокировалась не только среди известных информационных изданий, но и в приватных чатах. [footnoteRef:82] [81: BBC News. Русская служба. Ветераны компартии Китая требуют свободы и реформ. 13 октября 2010. URL: https://www.bbc.com/russian/international/2010/10/101013_china_communist_letter.shtml (дата обращения: 3.12.2019).] [82: Pen America. Forbidden Feeds. Government Controls on Social Media in China. March 2018. URL: https://pen.org/wp-content/uploads/2018/06/PEN-America_Forbidden-Feeds-report-6.6.18.pdf (дата обращения: 26.11.2019)]

Действительно, проблема свободы слова и прессы часто игнорируется китайскими властями и является пробелом публичной дипломатии КНР, так как проблема несоблюдения прав и свобод человека оказывает большое влияние на восприятие Китая, однако китайские власти не прилагают достаточно усилий для исправления ситуации.
Для европейского направления китайской публичной дипломатии определяющими факторами являются различия цивилизационного характера, для граждан ЕС вопросы свободы слова – это неотъемлемые составляющие современного демократического общества. Для Китая, при этом, важным является отстаивание права на собственное уникальное развитие. Смягчающим обстоятельством является то, что идея «китайской угрозы» среди европейцев укоренилась не так сильно, как среди американцев.
В последние годы критика действий китайского правительства усилилась как со стороны европейских, так и со стороны американских средств массовой информации. Для Китайской Народной Республики важен имидж государства, однако политика Поднебесной не подвергается сильным изменениям: продолжается усугубление прав и свобод человека, прессы; торговые войны с Америкой лишь укрепляют представление мира о «китайской угрозе».
Исходя из вышесказанного, можно сделать вывод о том, что роль зарубежных СМИ в публичной дипломатии КНР достаточно велика. Официальная позиция китайского руководства состоит в том, что низкий уровень доверия к Китаю связан с необъективной информацией, публикующейся по всему миру. Соответственно, Поднебесная делает упор на разъяснительную и культурную работу. Фактически одной из основных задач китайских СМИ является предоставление альтернативного взгляда на проблемы, обсуждаемые западным обществом. Хотя активно стимулируется интерес Запада к китайской культуре, искусству и языку, отношение к социальному и политическому устройству КНР по-прежнему негативное.
[bookmark: _Toc36236334]2.3 Перспективы развития публичной дипломатии КНР во взаимодействии с мировыми СМИ

Ввиду объективной озабоченности Китая гегемонией американских и европейских СМИ и тем фактом, что ресурсов для оказания влияния на мировое общественное мнение недостаточно, был изменён характер взаимодействия КНР с зарубежной аудиторией: в последнее время были расширены возможности граждан других стран получать информацию о стране из альтернативных источников. [footnoteRef:83] Однако, анализируя пребывание у власти Си Цзиньпиня, можно сделать вывод о том, что за этот период увеличилась цензура в медиа-пространстве: приняты новые законы, наблюдается усиление карательных мер, ужесточение методов, предпринимаемых властями. Эта ситуация, конечно, абсолютно не устраивает мировое сообщество ввиду представлений о неотчуждаемых правах человека, о свободе слова и прессы, о неприкосновенности личной жизни. [83: Подоляк Д. В. СМИ как инструмент «мягкой силы» во внешней политике // Общество: политика, экономика, право. 2018. №11 (64). URL: https://cyberleninka.ru/article/n/smi-kak-instrument-myagkoy-sily-vo-vneshney-politike-knr (дата обращения: 21.02.2020).]

Естественно, что процесс улучшения имиджа государства достаточно длительный и трудоёмкий. Исходя из материалов, представленных в работе, можно сделать вывод о том, что все ещё существуют очевидные ошибки и просчёты в публичной дипломатии КНР. Однако аналитики помимо этого выделяют и преимущества Китая в аспектах публичной дипломатии:
- особенности восточно-интуитивного стиля мышления, которые помогают китайским специалистам эффективно подбирать и транслировать нужные образы и смыслы;
- масштабность культурно-исторического наследия;
-отсутствие серьёзного кризиса идентичности, что позволяет сконцентрироваться на внешних коммуникациях.[footnoteRef:84] [84: Емельянова Н. Н. Перспективы «Гибкой власти» в Азии (на примере Китая и Индии) // Власть. 2015. №6. URL: https://cyberleninka.ru/article/n/perspektivy-gibkoy-vlasti-v-azii-na-primere-kitaya-i-indii (дата обращения: 19.02.2020).]

Помимо этого, важным фактором является сильное экономическое влияние Китая. Нередко Китайскую Народную Республику называют «фабрикой мира», так как Китай производит большое количество товаров для всего мира, на восприятие КНР мировым общественным мнением также влияет торговая война между Китаем и США. Конечно, усиление Поднебесной волнует большое количество государств, однако и для них благоприятным будет ситуация, в которой экономически сильная и политически стабильная КНР будет придерживаться общепризнанных идеалов и ценностей.
Безусловно, руководству Китайской Народной Республики предстоит долгая работа по улучшению образа страны. Объективные оценки данному процессу можно давать спустя десятилетия непрерывной деятельности. Важным является сам факт обеспокоенности китайских властей образом государства, однако пока что среди западных стран остаётся превалирующим мнение о Китае как о сопернике, нежели как о партнёре ввиду агрессивной внешней политики, закрытости китайского общества, цивилизационных различий.
Говоря о перспективах развития публичной дипломатии КНР, стоит отметить следующие факты. Во-первых, существует низкая степень корреляции между финансовыми затратами на кампании по продвижению имиджа государства и планируемыми результатами в изменении общественного мнения, это было доказано Саймоном Анхольтом, основоположников брендинга территорий.[footnoteRef:85] Во-вторых, государства осознают, что публичная дипломатия как инструмент «мягкой силы» - это власть, ничуть не менее значимая, чем любые другие инструменты дипломатии, поэтому даже грамотная публичная дипломатия не может полностью снять напряжённость среди тех стран, на которых оказывается влияние. В-третьих, на данный момент Китай не может сравниться с западными странами по объёму использования информационных ресурсов: негативно настроенные по отношению к КНР европейские и американские СМИ имеют гораздо больше возможностей распространить информацию на широкую аудиторию. Соответственно, большинство усилий китайского руководства в аспекте развития публичной дипломатии теряют свою значимость. В целом, западные СМИ уделяют основное внимание не успехам китайской модернизации и экономическому развитию государства, а нарушениям прав человека, экологическим кризисам, растущим военным расходам и тяжёлым условиям труда на китайских заводах,[footnoteRef:86] что наиболее негативным образом сказывается на перспективах улучшения взаимодействия Китая и зарубежных средств массовой информации. [85: Емельянова Н. Н. Перспективы «Гибкой власти» в Азии (на примере Китая и Индии) // Власть. 2015. №6. URL: https://cyberleninka.ru/article/n/perspektivy-gibkoy-vlasti-v-azii-na-primere-kitaya-i-indii (дата обращения: 02.03.2020).] [86: Гущин А. Мимикрия китайского дракона. — Россия в глобальной политике. 2013. URL:http://globalaffairs.ru/global-processes/Mimikriya-kitaiskogo-drakona-16198 (дата обращения: 13.03.2020)]

Помимо этого, безусловно, само внутреннее устройство Китайской Народной Республики ввиду непрозрачности её политики склонно вызывать недоверие у Запада. Неоднородность культурного развития в городе и деревне в Китае, коррупционные скандалы, спорные территории, дефицит демократии, - всё это практически нивелирует усилия китайского правительства по продвижению позитивного имиджа.[footnoteRef:87] [87: Кривохиж С. В. «Мягкая сила» и публичная дипломатия в теории и внешнеполитической практике Китая // Вестник СПбГУ. Серия 13. Востоковедение. Африканистика. 2012. №3. URL: https://cyberleninka.ru/article/n/myagkaya-sila-i-publichnaya-diplomatiya-v-teorii-i-vneshnepoliticheskoy-praktike-kitaya (дата обращения: 21.02.2020).]

Исходя из исторического опыта публичной дипломатии Китая, ясно, что КНР не будет отходить от принципов и постулатов своей идеологии. Несмотря на тот факт, что имидж Китая все ещё подвергается большой критике, можно предположить, что политика в этом направлении не будет кардинально меняться. Основная часть критики исходит именно из американских и европейских изданий, часто негативная реакция по поводу действий Китая связана непосредственно либо с увеличением регионального влияния, либо с развитием экономического потенциала страны. Понятно, что, несмотря на важность поддержания определённого имиджа, приоритетными целями Китая являются стабильная политическая обстановка, рост национальной экономики. Несмотря на то, что наблюдается определённое влияние негативного образа Китая в некоторых странах на экономические, политические, межкультурные отношения, благосостояние Китая зависит от большого количества иных факторов. Помимо этого, неотъемлемыми составляющими китайской идеологии являются те принципы, которые часто не соотносятся с представлениями мирового сообщества, что часто может приводить к недопонимаю, разногласиям и конфликтам.
Ввиду существующих острых вопросов, касающихся внутренней и внешней политики Китая, эта страна ещё долгое время будет оставаться объектом повышенного внимания со стороны зарубежных средств массовой информации.
Таким образом, можно сделать вывод о том, что в реалиях современного мира, при условиях, в которых существуют китайские и мировые СМИ, вероятность резких изменений либо в политике зарубежных СМИ, либо в политике КНР достаточно мала, так как как для первых, так и для вторых проблемы, связанные с взаимным недоверием, не являются острыми и требующими срочных мер и незамедлительных решений.
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Китайское правительство на современном этапе уделяет должное внимание развитию публичной дипломатии. История публичной дипломатии Китая показывает, что для этого государства имидж является очень важной составляющей политической деятельности. Средства массовой информации, в свою очередь, являются одним из наиболее эффективных методов влияния в мире, поэтому положение как китайских, так и мировых СМИ важно для китайского правительства. Однако очевидными являются проблемы, касающиеся прав и свобод человека, журналистов и прессы в целом. Например, такие организации, как Dui Hua, обращают внимание мировой общественности на многочисленные нарушения международного права китайскими властями.
В ходе проведённого исследования была достигнута поставленная цель по определению того, какую роль играют зарубежные средства массовой информации в современной публичной дипломатии Китайской Народной Республики. Конечно, в современном мире СМИ играют большую роль. Безусловным является факт воздействия иностранных средств массовой информации на образ Китайской Народной Республики: например, по данным Pew Research Center, более половины американцев в настоящее время считают, что Китай – это главная угроза, кроме Ирана, определяющее влияние на их мнение оказывают именно средства массовой информации. Для Китая, при этом, важны все действия со стороны мирового сообщества ввиду большого влияния американских и европейских СМИ на мировое общественное мнение. Официальная позиция китайского руководства состоит в том, что низкий уровень доверия к Китаю связан с необъективной информацией, публикующейся по всему миру. Соответственно, Поднебесная делает упор на разъяснительную и культурную работу. Несмотря на то, что наблюдается определённая корреляция между деятельностью зарубежных СМИ и публичной дипломатией КНР, действий Китая в этом отношении недостаточно для коренного изменения международного имиджа страны.
Была изучена история публичной дипломатии Китая, а также были определены тенденции ее развития в будущем. Публичная дипломатия КНР, действительно, претерпевает существенные изменения ввиду появления новых факторов. Однако все ещё существует ряд проблем, которые либо игнорируются, либо не разрешаются китайским правительством, что, в свою очередь, вызывает ответную негативную реакцию со стороны зарубежных средств массовой информации.
Зарубежные средства массовой информации сталкиваются с рядом проблем в ходе осуществления деятельности на территории Китайской Народной Республики, так как китайское правительство все ещё осуществляет контроль над действиями иностранных журналистов, тем самым усугубляя негативное впечатление о свободе слова в Китае.
Несмотря на относительную закрытость КНР, а также на большие различия в культуре и менталитете Азиатских и Западных государств, сейчас невозможно развитие и экономических, и культурных, и политических отношений без взаимовлияния стран и без определённой открытости. Исходя из этого, можно предположить, что без коренных изменений в политике Китайской Народной Республики вероятность перемен во взаимодействии Китая с зарубежными СМИ достаточно мала.
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