ОТЗЫВ

научного руководителя о выпускной квалификационной работе обучающегося 4 курса основной

образовательной программы БАКАЛАВРИАТА СПбГУ по направлению «Международные

отношения» Титовой Дианы Павловны

на тему: «Зарубежные СМИ как инструмент современной публичной дипломатии КНР».

1. Оценка качества работы:

№

п. п.

Критерии оценки
(проверяемые компетенции)

Баллы оценки:

 отлично (5)

 хорошо (4)

 удовлетворительно (3)

 неудовлетворительно (2)1

Комментарии к оценке

(обязательны для тех

критериев, по которым есть

замечания)

1. Актуальность проблематики (ОКБ-3,

ПК-19, ПК-24)
отлично

2. Корректность постановки цели,

взаимосвязанность цели и задач
(ОКБ-5, ПК-19, ПК-24)

отлично

3. Степень разработанности

источниковой базы и качество

критики источников
(ПК-3, ПК-18, ПК-21)

отлично

4. Полнота и разнообразие списка

использованной литературы (ОКБ - 10;

ОКБ-11, ПК-18 ПК-21)

отлично

5. Соответствие методов исследования

поставленной цели и задачам (ОКБ-6,

ПК-27) (факультативно) 2

отлично

6. Соответствие результатов ВКР

поставленной цели и задачам
(ОКБ-5, ПК-19, ПК-21, ПК-24)

отлично

7. Качество оформления текста
(ОКБ-1, ПК-19, ПК-22)

отлично

8. Ответственность и основательность

студента в период работы над ВКР
(ОКБ-5, ПК-19, ПК-21, ПК-24)

отлично

Средняя оценка: отлично

2. Заключение/рекомендации членам ГЭК: Работа Д.П. Титовой посвящена актуальной теме,

недостаточно изученной в отечественной научной литературе. На протяжении последнего

десятилетия использование зарубежных СМИ в качестве инструмента публичной дипломатии

превратилось в распространенную практику. Китай, наряду с другими странами, активно обращается

к подобным методам формирования своего международного имиджа. В исследовании Д.П. Титовой

1 Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки

«неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в Комментариях к

оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.

2 Критерий рекомендуется использовать в отношении выпускных квалификационных работ, имеющих очевидный

междисциплинарный и/или прикладной характер и предполагающих применение соответствующих специальных методов.

изучен не только данный аспект публичной дипломатии КНР, но и ответная реакция на подобные

усилия со стороны зарубежных СМИ. Таким образом, предметом рассмотрения в дипломе

становится не только внешняя, но и внутренняя политика КНР (в частности, в сфере обеспечения

информационной безопасности). По нашему мнению, работа выполнена на высоком научном уровне,

а ее автор заслуживает присуждения квалификации бакалавра.

3. Рекомендованная оценка: отлично

05 июня 2020 г.

Доцент кафедры американских исследований СПбГУ, к.и.н. И.А. Цветков